ATOS ADMINISTRATIVOS

Atos: 070 a 074/2018 – PRE

ATO No 070/2018/PRE, DE 27/08/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  servidores
VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, VALESKA CARVALHO E
ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV, ESTHER GIACOMINI SILVA,  matrícula 6923-X/UFV,
RAFAEL  GUSTAVO RIGOLON DA SILVA,  matrícula  8824-2/UFV,  REGINA SIMPLÍCIO
CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV,  MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrícula
12432-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão para rever o
Regimento dos Estágios Supervisionados dos cursos de Licenciatura da UFV pelo prazo
de  30  dias.  Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  José  Vieira  Passos,  Pró-Reitor  de
Ensino.

ATO No 071/2018/PRE, DE 28/08/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
abaixo-relacionados, para exercerem a função de Coordenador de Área do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID 2018, da Universidade Federal
de Viçosa, a partir desta data. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos,
Pró-Reitor de Ensino.

Nome
Matrículas

Núcleo Subprojeto
UFV Siape

Leci Soares de
Moura e Dias

1958-5
6427603-

4
Arte/Pedagogia 1 Pedagogia

Rosana
Aparecida
Pimenta

10896-0
1940761-

3
Arte/Pedagogia 2

Dança/Educação
Infantil

Maria de Lourdes
Mattos Barreto

6565-X 429961-1

Newton Moreno
Sanches

10453-1
2210045-

1

Ciências
Biológicas/Educação

Física – campus
Florestal Biologia/Educação

Física/Ciências
SociaisDoiara Silva dos

Santos
12519-9 1859153-

4 Ciências
Sociais/Educação

Física, campus ViçosaDouglas Mansur
da Silva

8951-6 1336222-
7

Flávia Maria da
Silva Carmo

8595-2 2339310-
9

Ciências Biológicas Ciências

Douglas
Henrique de
Mendonça

11203-8
2026621-

1
Física/Matemática/Quí
mica, campus Florestal Física/Matemática/Qu

ímica
Marli Duffles
Donato Moreira

12432/X
1329605-

4
Física/Matemática/Quí
mica, campus Viçosa

Adriana da Silva 8756-4
1171552-

X
Língua Portuguesa

Língua Espanhola/
Língua Inglesa/Língua

Portuguesa

Gabriela da Silva
Pires

10243-1
2783380-

4
Língua Inglesa

Joziane Ferraz
de Assis

10377-2
1786105-

8
Língua Espanhola

ATO No 072/2018/PRE, DE 04/09/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  realizar  as  seguintes
modificações na Comissão Permanente de Desligamento (Ato 066/2016/PRE), a partir
do dia 03 de setembro de 2018: 1. Exonerar o professor MOACIL ALVES DE SOUZA,
matrícula 6954-X/UFV e nomear, em substituição, o professor  LEONARDO DUARTE
PIMENTEL matrícula 11583-5/UFV e reconhecer o efetivo exercício nesta Comissão a
partir  do  dia  03  de  maio  de  2018;  2.  Exonerar  a  professora  RAIANE  RIBEIRO
MACHADO GOMES,  matrícula  8663-0/UFV e  nomear, em substituição  a  professora
ÁUREA LÚCIA  SILVA ANDRADE,  matrícula  10074-9/UFV; 3.  Exonerar  a  professora
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV e nomear, em substituição, o
professor GERALDO HONORIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula 7738-0/UFV; 4. Manter
as demais  disposições do Ato 066/2016/PRE, inalteradas. Publique-se e cumpra-se.
Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 073/2018/PRE, de 17/09/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora WÂNIA
MARIA  GUIMARÃES  LACERDA,  matrículas  8550-2/UFV  e  1546064/SIAPE,  como
substituta no Cargo de Pró-Reitor de Ensino, no período de 18 a 21 de setembro de
2018, por motivo de afastamento do Titular. Publique-se e cumpra-se. Frederico José
Vieira Passos. Pró-Reitor de Ensino

ATO No 074/2018/PRE, de 19/09/2018. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  prorrogar  o  prazo  para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância instituída pelo Ato 055/2018/PRE,
de 12 de julho de 2018, por 30 dias, a partir da data de publicação.  Wânia Maria
Guimarães Lacerda, Pró-Reitora de Ensino em Exercício.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br